Projeto de resolução - bj9nd0o4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bj9nd0o4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1214/2023
Protocolo nº 13429/2023
Processo nº 3990/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Medalha  João  Batista  Jaudy  de
Honra ao Mérito  Esportivo ao Senhor Carlos
Luiz Rufino.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Carlos Luiz
Rufino.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Carlos Luiz Rufino, nascido em 10 de dezembro de 1961, natural de Rondonópolis-MT, Casado, pai de dois
filhos.

Filho de Aguinaldo Rufino Leite de Lucena, um paraibano que chegou a cidade de Rondonópolis como um
dos primeiros funcionários do Banco do Brasil e fundou a Associação Bancária de Rondonópolis a ABR.

Carlos, técnico disciplinador, estudioso, uma postura incontestável como profissional de Futebol, inovador na
aplicação de seus trabalhos (Técnica), dando ênfase a trabalhos psicológicos (motivacionais) com o convívio
de seus atletas.

Em sua carreira tem lançado novos valores, descobrindo atletas jovens para o futebol mato-grossense, e
brasileiro. Mesmo trabalhando com pouca estrutura, tem se constituído em uma revelação em levar as
equipes onde trabalha a estar entre as quatro melhores do campeonato. O Grande objetivo é trabalhar em
um grande centro do futebol brasileiro.

1

Projeto de resolução - bj9nd0o4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A carreira do Técnico de Futebol Carlos Rufino foi dividida no começo entre o Futebol de Salão e o Futebol
de campo, principalmente nas categorias menores, como:

1994 – União EC (Juniores);

1995 – União EC (Profissional);

1996/1997/1998 – União EC (Juniores);

1999 – União EC;

2000/2 – União EC (Camp. Brasileiro Serie C);

2001 – União EC;

2002/2 – União EC (Camp. Brasileiro Serie C);

2003 – Grêmio Jaciara;

2004 – União EC (Supervisor);

2005/1 – Grêmio Jaciara;

2005/2 - União EC;

2006/1 – Vilhena EC;

2006/2 – Operário FC;

2007/1 – SE Vila Aurora;

2007/2 – União EC;

2007/2 – Operário FC.

2016 – Presidente do União Esporte Clube.

2

Projeto de resolução - bj9nd0o4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

 Conquistas:

 1995 – Vice-Campeão Mato-grossense – União EC;

2001 – Vice-Campeão Mato-grossense – União EC;

2003 – 3º Colocado Mato-grossense – Grêmio Jaciara;

2004 – Vice-Campeão Mato-grossense – União EC;

2005 – 4º Colocado Mato-grossense – Grêmio Jaciara;

2006- Campeão Mato-grossense - Operário FC;

2007 – 3º Colocado Mato-grossense – SE Vila Aurora;

2010-Vila Aurora-MT- Série D do Brasileiro.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do esporte merece esta justa homenagem em face ao seu
relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

3